关于实行城市生活垃圾处理收费制度促进垃圾处理产业化的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_AE_9E_E8_c36_325954.htm 计价格[2002]872号 各

省、自治区、直辖市人民政府： 随着我国城市化进程的加快

，城市生活垃圾数量也在迅速增加。由于城市垃圾处理投资

渠道单一，缺少必要的设施建设、运行和维护资金，处理设

施严重不足，处理水平普遍不高，相当一部分城市的土壤、

水体、大气受到生活垃圾的污染，使生态环境和人民群众生

活受到影响。解决城市生活垃圾问题已成为全社会关注的热

点问题。 为加快生活垃圾处理步伐，提高垃圾处理质量，改

善城市生态环境，促进可持续发展，根据《中华人民共和国

国民经济和社会发展第十个五年计划》、《中华人民共和国

固体废物污染环境防治法》的有关规定和党中央、国务院有

关建立城市生活垃圾处理收费制度，实行垃圾处理产业化的

决定，经国务院同意，现就实行城市生活垃圾处理收费制度

，促进垃圾处理产业化的有关事项通知如下： 一、全面推行

生活垃圾处理收费制度，促进垃圾处理的良性循环 城市生活

垃圾是指城市人口在日常生活中产生或为城市日常生活提供

服务的产生的固体废物，以及法律、行政法规规定，视为城

市生活垃圾的固体废物（包括建筑垃圾和渣土，不包括工业

固体废物和危险废物）。所有产生生活垃圾的国家机关、企

事业单位（包括交通运输工具）、个体经营者、社会团体、

城市居民和城市暂住人口等，均应按规定缴纳生活垃圾处理

费。 实行生活垃圾处理收费制度，是适应社会主义市场经济

体制的客观要求，促进垃处理体制改革，实行政事、政企分

开，逐步实现垃圾处理产业化的重要措施。各地要充分发挥

市场配置资源的基础作用，拓宽投融资渠道，改善投融资环

境，鼓励国内外资金，包括私营企业资金投入垃圾处理设施

的建设和运行，最终建立符合市场经济要求的垃圾处理运行

机制，解决当前垃圾处理能力不足所造成的环境污染问题。

二、合理制定垃圾处理费标准，提高垃圾无害化处理能力 按

照垃圾处理产业化的要求，环卫企业收取的生活垃圾处理费

为经营服务性收费，其收费标准应按照补偿垃圾收集、运输

和处理成本，合理盈利的原则核定，并区别不同情况，逐步

到位。垃圾收集、运输和处理成本主要包括运输工具费、材

料费、动力费、维修费、设施设备折旧费、人工工资及福利

费和税金等。 垃圾处理费收费标准，由城市人民政府价格主

管部门会同建设（环境卫生）行政主管部门制定，报城市人

民政府批准执行，并报省级价格、建设行政主管部门备案。

目前垃圾处理费仍按行政事业性收费管理的，应创造条件，

结合环卫体制改革，尽快向经营服务性收费转变。 制定、调

整生活垃圾处理费标准要实行价格听证会制度。 三、制定科

学的计收办法，加强收费管理 生活垃圾处理费应本着简便、

有效、易操作的原则，按不同的收费对象采取不同的计费方

法，并按月计收。对城市居民，可以以户或居民人数为单位

收取；对纳入城市暂住人口管理的居民以及国家机关、事业

单位，可以以人为单位收取；对生产经营单位，商业网点可

以按营业面积收取；船舶、列车及飞机等交通工具可以按核

定的载重吨位或座位收取；其它生产经营单位产生的生活垃

圾，原则上以人为单位计收，生产垃圾处理费与工业废物垃

圾处理费不得相互重复计收。具备条件的城市可以按照生活

垃圾量计收垃圾处理费。对下岗职工自谋职业者和城市下岗

职工、失业人员及低保对象，应实行收费减免政策。垃圾处

理费的具体计收办法和收费减免办法由城市人民政府根据实

际情况制定。 加强生活垃圾处理收费的管理，提高垃圾处理

费的收缴率。应针对不贩收费对象，采取措施，鼓励其按规

定、按时足额缴纳垃圾处理费。对代收单位，允许从收取的

垃圾处理费中提取一定比例的手续费。手续费标准，在制定

垃圾处理费标准时予以明确。任何单位和个人都不得擅自减

免垃圾处理费。对不按规定缴纳垃圾处理费的，各地要采取

措施加强管理。 生活垃圾处理费全部用于支付垃圾收集、运

输和处理费用，任何部门和单位不得截留、挪用。对于生活

垃圾处理设施不足，已经投资在建的垃圾处理设施，经城市

人民政府批准，收取的生活垃圾处理费可用于补充生活垃圾

处理设施的建设费用，但在建项目3年内必须建成，并实施垃

圾处理。 四、改革垃圾处理运行机制，促进垃圾处理产业化

各地要按照城市总体规划和建设计划，制定生产垃圾处理设

施专项规划和建设计划，处理设施布局和规模要合理。城市

稠密地区，可按市场化运作方式建设区域性处理设施。垃圾

处理设施的建设，要符合国家或有关部门颁发的产业政策、

技术政策、建设标准和环境标准。要逐步关闭过渡性的简易

处理设施，不断提高垃圾处理水平。 生产垃圾处理要坚持“

无害化、减量化、资源化”的原则，积极推进垃圾分类收集

，鼓励废物回收和综合利用。 生活垃圾处理应从源头抓起，

逐步由垃圾收集企业负责社区、小区、居民住宅等源头的生

产垃圾收集工作，避免多头管理，多头收费。 改革垃圾处理

体制，实行企业化管理。垃圾处理单位应实行政企、政事分

开，要引入竞争机制，通过公开招投标的方式，择优选择有

资质的企业承担城市生活垃圾处理工作。积极探索特许经营

、承包经营、租赁经营等多种运营方式，降低建设和运营成

本，不断提高服务质量。城市建设（环境卫生）行政主管部

门要建立市场准入制度，通过公开招投标择优选择有能力的

企业（单位）承担生活垃圾收集、运输和处理工作。通过签

订合同，明确责任和义务。垃圾处理企业（单位）应转变经

营管理体制，实现独立核算、自负盈亏的企业化管理、确实

保证垃圾处理质量。 城市建设（环境卫生）行政主管部门应

加强对生活垃圾处理的监督管理，对达不到处理标准和服务

质量的，应责令其改正；对现有存在污染隐患的垃圾处理厂

应责令提出改造方案，限期整改。各级环保部门应加强对垃

圾处理设施周围环境质量的监测检查，对处理不达标造成二

次污染的应按有关规定进行处罚。 五、规范收费行为，减轻

企事业单位和居民的不合理负担 收取生活垃圾处理费后，应

取消与生活垃圾处理相关的其他收费项目，切实减轻企事业

单位和居民的不合理负担。已实施物业管理收费的，在物业

管理收费标准中应扣除已计入垃圾处理收费的相关费用。 各

城市人民政府应建立健全收费管理制度，保证垃圾处理收费

制度的顺利实施。各级价格、财政主管部门要加强对垃圾处

理收费的监督检查，对违反规定乱收费的，应按有关规定进

行查处。 以上请各地认真贯彻执行。 中华人民共和国国家发

展计划委员会 中华人民共和国财政部 中华人民共和国建设部

国家环境保护总局 二○○二年六月七日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com